РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗАБИТУЙ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 11 января 2019г. №1                                                                   п.Забитуй
«Об учетной политике

организации на 2019 год»

На основании и в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.12.2011г.№402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказами Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010г.№157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» , а также Налоговым кодексом Российской Федерации и другими нормативными актами по бухгалтерскому и налоговому учету

РАСПОРЯЖАЮСЬ::

1. Утвердить на 2019 год учетную политику для целей бухгалтерского учета (Приложение 1).

Глава МО «Забитуй»:                                                      Павленко С.П.

Приложение к распоряжению

главы администрации
МО «Забитуй»

От 11 января2019г.№1
Учетная политика администрации
муниципального образования «Забитуй»

1. Установить с 01.01.2019 года следующую учетную политику администрации МО «Забитуй».

1.1. Бухгалтерский учет в администрации МО «Забитуй» осуществлять в соответствии со следующими нормативно правовыми документами:
- Федеральный закон от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

- Бюджетный кодекс РФ;

- Приказ Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению";

- Приказ Минфина России от 06.12.2010 N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению";

- Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению";

- Приказ Минфина России от 28.12.2010 N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации";

- Указание Банка России от 11.03.2014 N 3210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства";

- Приказ Минфина России от 01.07.2013 N 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации"-

- Приказом Минфина России от 08.06.2018 N 132н утвержден Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структура и принципы назначения, которые применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы РФ начиная с бюджетов бюджетной системы РФ -
- распоряжения и руководящие письма главного распорядителя/ распорядителя бюджетных средств.

 Учетная политика реализуется на основании:

- рабочего плана счетов бухгалтерского (бюджетного) учета;

- учета материальных ценностей (основных средств и материальных запасов);

- учета расчетов по оплате труда;

- расчетов с подотчетными лицами;

- проведения инвентаризации имущества и финансовых обязательств и отражения их в учете;

- форм первичных учетных документов;

- составления и предоставления в установленные сроки бухгалтерской отчетности;

- организации внутреннего финансового контроля.

1.2. Бюджетный учет отражать накопительным способом в журналах операций.
1.3. При обработке учетной информации применять компьютерную технику, в частности программное обеспечение «1-С Бухгалтерия», в случае отсутствия в программе первичных документов или регистров учета применять ручной способ обработки при условии содержания соответствующих реквизитов и показателей регистров бюджетного учета.

1.4. Утвердить перечень первичных документов и порядок их представления в бухгалтерию учреждения согласно приложению № 2.1.

1.5. Утвердить график отпусков рабочих и служащих на очередной 2019 год не позднее 15.01.2019г.

1.6. Утвердить сроки получения заработной платы 21-го числа месяца - первая половина заработной платы, 5-го числа – вторая половина заработной платы.
2. Организация бюджетного учета:

2.1. Бухгалтерский учет осуществляется ведущим бухгалтером Макаровой М.В.
2.3. В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности проводить инвентаризацию нефинансовых активов в соответствии с приложением №2.2.

2.3.1. Создать постоянно действующую инвентаризационную комиссию в составе:

Председатель комиссии- начальник финансового отдела Попова О.И.
Члены :ведущий специалист администрации Степанова О.Г., ведущий бухгалтер Макарова М.В., водитель МО «Забитуй» Колосенок А.А.

2.3.3. Создать постоянно действующую комиссию по списанию материальных запасов в составе: ведущий специалист администрации Морозова Т.Н., водитель МО «Забитуй» Колосенок А.А.
2.4. Установить предельный размер выдачи сумм в подотчет на хозяйственные и текущие расходы не более 30000 руб.
2.4.1. Утвердить список лиц, имеющих право получать в подотчет суммы: согласно приложению №2.3.

2.4.2. Установить сроки отчетности по подотчетным суммам в течении 10 дней с момента получения средств в подотчет.

2.5. Установить сроки отчетности по командировочным расходам в течении 3 дней со дня возвращения из командировки.

2.6. В исключительных случаях сотрудникам учреждении разрешить использовать личные деньги, приобретая материальные запасы и услуги выступая от имени учреждения. Истраченные средства компенсировуются после предоставления авансового отчета.
2.7. К бланкам строгой отчетности отнести: доверенности, чековые книжки, трудовые книжки, квитанции по приему платежей от населения в кассу.

2.8. Для учета хранения и выдачи бланков строгой отчетности назначить материально-ответственное лицо :ведущий специалист администрации Степанову О.Г.
2.9. Утвердить перечень должностных лиц использующих бланки строгой отчетности согласно приложению 2.4..
2.10. Утвердить право подписи доверенностей на получение товарно-материальных ценностей за главой администрации Павленко С.П., в исключительных случаях за ведущим специалистом администрации Морозовой Т.Н.
2.11. Все операции, проводимые учреждением, оформлять первичными документами, приведенными и утвержденными Приказом Минфина РФ от 30.03.2015г.№52н, при строгом соблюдении порядка оформления этих документов

2.12. Составлять и представлять в установленные сроки бухгалтерскую, налоговую и статистическую отчетность согласно приложению №2.5.

3.В учреждении применять следующую методику бюджетного учета:

3.1. К материальным запасам  относить: предметы, используемые в деятельности учреждения в течении периода ,не превышающего 12 месяцев, независимо от их стоимости; предметы используемые в течении периода превышающего12 месяцев, но не относящихся к основным средствам в соответствии с классификацией ОКОФ.

3.2. В состав основных средств учитываются материальные объекты, используемые в процессе деятельности учреждения при выполнении работ или оказании услуг либо для управленческих нужд учреждения, независимо от стоимости объектов основных средств со сроком полезного использования более 12месяцев.

Первоначальной стоимостью основных средств признается сумма фактических вложений в приобретение.

Каждому объекту основных средств и нематериальных активов стоимостью свыше 3000 рублей присваивается уникальный инвентарный номер.

Внутри каждой группы объекты основных средств разделяются по соответствующим видам, подразделам классификации (ОКОФ). В Едином плане счетов каждому виду имущества применяется соответствующий аналитический код:

1 «Жилые помещения»;

2 «Нежилые помещения»;

3 «Сооружения»;

4 «Машины и оборудование»;

5 «Транспортные средства»;

6 «Производственный и хозяйственный инвентарь»;

8 «Прочие основные средства».

К бухгалтерскому (бюджетному) учету в качестве основных средств принимаются материальные объекты, используемые в процессе деятельности учреждения при выполнении работ или оказании услуг, либо для управленческих нужд.

Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по их первоначальной стоимости. Изменение первоначальной стоимости объектов основных средств производится лишь в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной ликвидации и переоценки объектов основных средств.

Балансовой стоимостью основных средств считается их первоначальная стоимость с учетом указанных изменений.

В учреждении создается комиссия по принятию к учету основных средств. Состав комиссии утверждается распоряжением главы администрации.
3.3. На принятые к бухгалтерскому учету объекты начисляется амортизация. Начисление амортизации основных средств производится линейным способом, исходя из балансовой стоимости основных средств, и нормы амортизации, исчисленной, исходя из срока полезного использования этого объекта. В течение отчетного года амортизация на основные средства начисляется ежемесячно в размере 1/12 годовой суммы.
Начисление амортизации на объекты основных средств начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия этого объекта к бухгалтерскому учету, и производится до полного погашения стоимости этого объекта, либо списания этого объекта с бухгалтерского учета. Начисление амортизации не производится свыше 100% стоимости основных средств. Начисление амортизации на объекты основных средств прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем полного погашения стоимости объекта или списания этого объекта с бухгалтерского учета.
Сроком полезного использования объекта основных средств является период, в течение которого предусматривается использование в процессе деятельности учреждения объекта нефинансовых активов в тех целях, ради которых он был приобретен.

По объектам основных средств амортизация начисляется в следующем порядке:

- на объекты основных средств стоимостью до 3000 рублей включительно- амортизация не начисляется;

- на объекты основных средств стоимостью от 3000 до 40000 рублей- амортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выдаче в эксплуатацию;

- на объекты основных средств стоимостью свыше 40000 рублей- в соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами.
Выбытие, списание основных средств производится согласно актов списания. Определение целесообразности (пригодности) дальнейшего использования объекта основных средств, оформление документации, осуществляется на основании акта пригодности основного средства.

Решение о списании объекта основного средства согласовывается с собственником имущества и главным распорядителем (распорядителем) средств бюджета.
4. Организация внутреннего финансового контроля

4.1. Внутренний финансовый контроль осуществляется с целью предотвращения возможных ошибок и искажений в учете и отчетности по мере проведения бухгалтерских операций.
В ходе отражения фактов хозяйственной жизни в учете осуществляется контроль:
- соблюдения требований бюджетного законодательства;

- точности и полноты составления документов и регистров бюджетного учета;

- исполнение распоряжений;

- сохранности финансовых и нефинансовых активов учреждения.

Предварительный контроль проводится до начала совершения хозяйственной операции и осуществляется в форме согласования документов по санкционированию заключаемых государственных контрактов (договоров).

Текущий контроль осуществляется на стадии формирования, распределения и использования финансовых ресурсов учреждения в форме контроля соответствия проводимых кассовых расходов бюджетной классификации расходов, бюджетной сметой и фактически произведенным расходам, правильности оформления первичных учетных документов, наличием документов, подтверждающих факт произведенных расходов, соответствие остатков бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на лицевых счетах учреждения, открытых в органах казначейского исполнения бюджетов, с регистрами бухгалтерского (бюджетного) учета.

Последующий контроль производится после совершения фактов хозяйственной жизни и отражением их в регистрах бюджетного учета и отчетности в форме:

проверки итогов;

проведение проверок кассы;

проверки соответствия номенклатуры полученных и оплаченных товаров;

сверки расчетов с поставщиками и подрядчиками;

дополнительных контрольных мероприятий.
Приложение № 2.1.
       Перечень унифицированных форм первичных  учетных документов

                     и порядок их представления в бухгалтерию.

№ наименование                 кто представляет               дата представления

документа

1.Табель учета рабочего         Степанова О.Г.                       не позднее 28 числа

времени                                                                          текущего месяца

2. Листки временной

нетрудоспособности              Степанова О.Г                    по мере представления

3.Авансовые отчеты по          работники, направлен- не позднее 3 дней
 командировкам                      ные в командировку  после возвращения из

                                                                                             командировки

4.Авансовые отчеты             материально- ответствен-  не позднее 10 дней с

                                                  ные лица                              с момента получения

                                                                             получения средств в подотчет

5.Путевые листы                  Колосенок А.А.                  ежедневно

Приложение № 2.2.

Порядок проведения

инвентаризации основных средств и материальных запасов.

Перечень имущества         Дата проведения       Период проведения

                                                                             Инвентаризации

1.Основные средства                  октябрь                         1 раз в год

2. Материальные запасы           октябрь                          1 раз в год

Приложение № 2.3.

Список лиц, имеющих право получать в подотчет суммы.

1.Ведущий специалист администрации  Степанова О.Г..

2.Водитель Колосенок А.А..

3.Ведущий бухгалтер Макарова  М.В.

В исключительных случаях предоставлять право главе МО «Забитуй» Павленко С.П..

Приложение № 2.4.

Перечень должностных лиц,

использующих бланки строгой отчетности

1.Павленко С.П..- глава муниципального образования

2.Степанова О.Г.- ведущий специалист администрации

3.Попова О.И.     -начальник финансового отдела

Приложение № 2.5.

Сроки представления бухгалтерской отчетности

1.Отчет об исполнении бюджета                                 не позднее 1 рабочего дня
 форма 0503127                                                              следующего за  отчетным
                                                                                         месяцем

2.Сведения об отдельных показателях                      не позднее 1 рабочего дня

 исполнения бюджета                                                 следующего за  отчетным

                                                                                       месяцем

3.Отчет об исполнении сметы бюджета                     не позднее 3 числа

  (анализ)                                                                        ежемесячно
4.Оперативные сведения о поступлении и                 еженедельно каждую

   и расходовании поступивших доходов                     пятницу
5.Отчет о финансовых результатах                             в сроки назначенные
  форма 0503121                                                            Финансовым управлением

6.Баланс исполнении бюджета                                    в сроки назначенные
  форма 0503130                                                            Финансовым управлением

7.Пояснительная записка                                             в сроки назначенные
  форма 0503160                                                            Финансовым управлением

8.Отчет форма-14                                                          в сроки назначенные
                                                                                       Финансовым управлением

9.Статистическая отчетность                                       в сроки.назначенные

                                                                                       отделом по сбору и обра-

                                                                                       ботки стат.информации

10.Налоговая отчетность                                            в соответствии с календа-

                                                                                       рем сроков сдачи  налого-
                                                                                      вой отчетности